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TEMAS DE ACTUALIDAD

SAT: programa de 
regularización de 
adeudos fiscales 
para pequeños 
contribuyentes

El SAT, a través de su programa de regularización, ofrece un estímulo fiscal del 100% 
en multas, recargos y gastos de ejecución a personas físicas y morales con ingresos 
menores a 35 mdp, siempre que cumplan con ciertas condiciones y paguen sus adeudos 
antes del 31 de diciembre de 2025.

L.C.P.C. César Aguilar Aguilar, 
Integrante de la Comisión 
de Desarrollo Fiscal 4 del 

Colegio de Contadores 
Públicos de México
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personas físicas y morales que hayan recibido 
alguna condonación, reducción, disminución o 
cualquier otro beneficio similar en el monto del 
pago de créditos fiscales, con base en los progra-
mas generalizados y masivos de condonación a deu-
dores fiscales, a que se refiere el decreto publicado 
en el DOF del 20 de mayo de 2019.

ANÁLISIS

El estímulo fiscal es aplicable a las multas im-
puestas por la comisión de las infracciones señala-
das en las leyes fiscales, aduaneras y de comercio 
exterior, las multas derivadas del incumplimiento 
de obligaciones fiscales distintas a las de pago y 
las multas con agravantes, así como respecto de 
los recargos y gastos de ejecución relacionados 
con contribuciones federales propias, retenidas o 
trasladadas, o con cuotas compensatorias, cuya 
administración y recaudación corresponda al Servicio 
de Administración Tributaria (SAT) o a la Agencia 
Nacional de Aduanas de México.

Dicho estímulo será del 100% de las multas, recar-
gos y gastos de ejecución, a los contribuyentes que:

Artículo trigésimo cuarto. …

…

a) Tengan a su cargo contribuciones o cuotas 
compensatorias correspondientes al ejercicio 
fiscal 2023 o anteriores, siempre que presenten 
las declaraciones respectivas, manifestando dichas 
contribuciones o cuotas compensatorias omitidas 
actualizadas, y realicen el pago de éstas en una sola 
exhibición a más tardar el 31 de diciembre de 2025.

b) Se encuentren sujetos a facultades de com-
probación, siempre que subsanen las irregularida-
des detectadas y se autocorrijan dentro del plazo 
establecido por el procedimiento correspondiente, 
sin exceder del 31 de diciembre de 2025.

c) Hayan sido autorizados para el pago a pla-
zos de créditos fiscales y, al 1 de enero de 2025, 
mantengan un saldo pendiente, siempre que pa-
guen en una sola exhibición el saldo no cubierto de 
las contribuciones omitidas actualizadas.

d) Tengan a su cargo créditos fiscales firmes 
determinados por la autoridad federal, siempre 
que estos no hayan sido objeto de impugnación o, 

INTRODUCCIÓN

E l 19 de diciembre de 2024, se publicó en el 
DOF el “Decreto por el que se expide la Ley 
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio 

Fiscal de 2025”.

Dentro de la Ley de Ingresos de la Federación (LIF), 
destaca el artículo trigésimo cuarto transitorio, 
en el cual se otorga un estímulo fiscal a las per-
sonas físicas y morales cuyos ingresos totales en 
el ejercicio fiscal de que se trate, para los efectos 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), no 
hayan excedido de 35 millones de pesos (mdp), 
quedando exceptuadas de este beneficio aquellas 
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habiendo sido impugnados, el contribuyente se de-
sista del medio de defensa interpuesto. En caso de 
haber solicitado la revisión administrativa, los con-
tribuyentes deben desistirse de la misma.

(Énfasis añadido).

Para hacerse acreedor a dicho estímulo, el contribu-
yente deberá presentar, a más tardar el 30 de septiem-
bre de 2025, la solicitud correspondiente ante el SAT. 
Con la presentación de dicha solicitud, se suspenderá el 
procedimiento administrativo de ejecución sin estar 
obligado a garantizar el interés fiscal y se interrum-
pirá el término para que se consume la prescripción.

Quedan excluidos de presentar la solicitud a que 
se refiere el párrafo anterior, quienes se ubiquen en 
los supuestos señalados en los incisos a) y b) citados.

La autoridad fiscal, en su caso, deberá emitir el 
formulario de pago que corresponda, dentro de los 
30 días naturales siguientes a la fecha en que se 
presente la solicitud, con excepción de los supues-
tos establecidos en los incisos a) y b) antes señalados.

Por su lado, los contribuyentes deberán realizar 
el pago de la cantidad que conste en el formulario, 
dentro de los 30 días naturales siguientes a la fecha 
en que se ponga a su disposición, con excepción de 
los supuestos establecidos en los incisos a) y b).

En dicho decreto destacan, entre otros, los siguien-
tes aspectos respecto a la aplicabilidad del estímulo:

1. El estímulo fiscal no se considera como ingreso 
acumulable para los efectos de la LISR y en ningún 
caso dará lugar a devolución, deducción, compen-
sación, acreditamiento o saldo a favor alguno.

2. El estímulo fiscal no es aplicable a los contri-
buyentes que: (i) tengan sentencia condenatoria 
firme por la comisión de algún delito fiscal y (ii) 
se encuentren publicados en los listados de los 
contribuyentes que no desvirtuaron los hechos 
que se les imputaron en los procedimientos es-
tablecidos en los artículos 69-B y 69-B Bis del 
Código Fiscal de la Federación.

3. El pago del crédito fiscal no podrá realizarse 
en especie o mediante compensación.

4. Si el contribuyente no realiza el pago en los plazos, el 
formulario de pago quedará sin efectos y las autoridades 
fiscales deberán requerir el pago total del crédito fiscal.

5. La solicitud del estímulo fiscal no constituirá ins-
tancia y la respuesta que emita la autoridad fiscal al 
respecto no podrá ser impugnada.

6. En el caso de créditos fiscales firmes con embargo 
precautorio de bienes, al realizar el pago conforme al 
formulario correspondiente, se levantará el embargo y 
se procederá a la entrega de los bienes embargados.

En relación con el estímulo previsto en la LIF, el 14 
de enero de 2025, el SAT dio a conocer, mediante el 
Comunicado SAT 02-2025, algunos lineamientos rela-
cionados con este incentivo, entre los cuales, destaca 
lo relacionado con los contribuyentes que cuenten 
con créditos fiscales firmes determinados por la au-
toridad federal, que no hayan sido impugnados, o 
bien, se desista del medio de defensa.

De acuerdo con el comunicado del SAT, en este caso, 
los contribuyentes podrán realizar el pago hasta en 
seis parcialidades, siempre que no se encuentren 
en concurso mercantil o sean declarados en quie-
bra; asimismo, los pagos deberán efectuarse a más 
tardar en la fecha de vencimiento de cada línea de 
captura, y en caso de incumplimiento, el descuen-
to aplicado no surtirá sus efectos y la autoridad 
requerirá el pago de las cantidades que resulten.

COMENTARIO FINAL

Por último, es importante mencionar que el SAT 
debe emitir, a la brevedad, reglas de carácter general 
para brindar mayor detalle sobre el procedimiento y 
los requisitos que los contribuyentes deberán cumplir 
para ser beneficiarios de dicho estímulo. •


